
 

   

 

 
                                    

HOTĂRÂRE  NR.38 /2020 
privind validarea  mandatului de consilier local în cadrul Consiliului local al municipiului Vulcan 

  al domnului  Hisem Adrian-Laurențiu 

 

 

 

           Consiliul Local al Municipiului Vulcan, întrunit în ședința ordinară din data de 

27.03.2020,  

         Analizând Proiectul de hotărâre nr. 45/1/24/23.03.2020 și Referatul de aprobare                                     

nr. 45/1/25/23.03.2020 întocmit de către Primarul Municipiului Vulcan din care reiese necesitatea și 

oportunitatea adoptării unei hotărâri privind validarea  mandatului de consilier local în cadrul 

Consiliului local al municipiului Vulcan      al domnului  Hisem Adrian-Laurențiu;  

          Având în vedere Raportul nr. 39/1/26/23.03.2020 al Compartimentului juridic din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului municipiului  Vulcan, precum și Procesul-verbal al comisiei de 

validare înregistrat sub nr.18753/27.03.2020; 

           În baza avizului Comisiei de specialitate „Juridică și de disciplină” înregistrat sub                                     

nr. 66/27/27.03.2020 , a  Consiliului local Vulcan ; 

            Având în vedere Hotărârea Consiliului Local nr. 33/2020  prin care se ia act  de  încetarea de 

drept a mandatului de consilier local a dlui Andraș Emil - Sergiu, precum și  adresa  nr. 33/20.03.2020 

emisă de Partidul Social Democrat – Organizația Județeană  Hunedoara, înregistrată la Primăria 

Municipiului Vulcan sub nr. 18167/20.03.2020, prin care se atestă că domnul Hisem Adrian-Laurențiu 

este membru al Partidului Social Democrat – Organizația Județeană  Hunedoara;  

            Ținând  cont că domnul Hisem Adrian-Laurențiu figurează înscris la poziţia nr. 18 pe lista 

candidaților Partidului Social Democrat – Organizația Județeană  Hunedoara la alegerile locale din 

iunie 2016  pentru funcția de consilier local al municipiului Vulcan; 

             În conformitate cu prevederile  art.100, alin. (33) din Legea nr. 115/2015, pentru alegerea 

autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale                    

nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor 

locali; 

În temeiul dispozițiilor  art. 31 , alin. (3) și alin. (5), art. 31¹, alin.(1)  din Legea administrației 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum  și  ale art. 

139, alin. (1), art. 597, alin. (1), lit. e), art. 602 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare ; 

 

  

  HOTĂRĂŞTE: 

 

 

            ART.1 Validează mandatul de consilier în cadrul Consiliului local al municipiului Vulcan al  

domnului  Hisem Adrian-Laurențiu.       

 

 

 

 

 

 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/Catalina/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp67542/00100465.htm
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Catalina/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp67542/00077554.htm


 

 

 

            ART.2 Hotărârea poate fi atacată de cei interesați la instanța de contencios administrativ în 

termen de 5 zile de la adoptare pentru consilierul prezent , respectiv în termen de 5 zile de la 

comunicare în cazul în care consilierul este absent de la ședință. 

           ART.3 Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Judeţului Hunedoara, Primarului Municipiului 

Vulcan, domnului  Hisem Adrian-Laurențiu şi se aduce la cunoştinţă publică.        

                  

 

 

Municipiul Vulcan, 27.03.2020 

 

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                   CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR GENERAL       

CONSILIER  STOICA ANGELA                                      VELEA GABRIEL                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Această hotărâre  fost adoptată în ședință ordinară din data de 27.03.2020, cu următoarele voturi: 

   Total consilieri locali:18 

   Prezenți:17 

   Pentru  : 17 

   Împotrivă:0 

   Abțineri:0  

 


